

## Bayerisches Staatsministerium des Innern, für Sport und Integration



47. Sportministerkonferenz am 11./12. Mai 2023 in Frankfurt am Main

Kinder- und Jugendsport Beschluss vom 11. Mai 2023 (47.SMK-BV01/2023)

## **Einleitung**

Die Arbeitsgruppe "Kinder- und Jugendsportbericht" hat der 46. Sportministerkonferenz am 3./4. November 2022 ihren Ergebnisbericht mit Vorschlägen zur Umsetzung der Handlungsempfehlungen des "Vierten Deutschen Kinder- und Jugendsportberichts" vorgelegt. Die Ergebnisse wurden als eine wichtige Grundlage für eine politikfeldübergreifende Debatte zur Weiterentwicklung des Kinder- und Jugendsports gesehen. Daher hatte die Sportministerkonferenz die Sportreferentenkonferenz gebeten, die Weiterentwicklung des Kinder- und Jugendsports weiter zu begleiten und unter Einbeziehung der Deutschen Sportjugend im DOSB zu prüfen, inwiefern eine Kooperationsplattform für die Belange des Kinder- und Jugendsports in Deutschland geschaffen werden könnte, insbesondere unter Berücksichtigung der schrittweisen Einführung des Rechtsanspruchs auf Ganztagsbetreuung für Kinder im Grundschulalter ab dem Schuljahr 2026/2027.

Die Sportreferentenkonferenz hat sich hierzu mit der Deutschen Sportjugend abgestimmt. Vorgeschlagen wird die Einrichtung einer Arbeitsgruppe mit ressortübergreifender Kernbesetzung, die sich unter themenbezogener Einbindung weiterer relevanter Akteure den Belangen des Kinder- und Jugendsports annimmt, insbesondere hinsichtlich der besonderen Chancen und Herausforderungen für den Kinder- und Jugendsport im Zusammenhang mit der schrittweisen Einführung des Rechtsanspruchs auf Ganztagsbetreuung für Kinder im Grundschulalter ab dem Schuljahr 2026/2027. Die Deutsche Sportjugend und das Land Baden-Württemberg als Berichterstatterland zum Kinder- und Jugendsport wären bereit, diese Arbeitsgruppe gemeinsam zu leiten. Damit wäre eine starke Anbindung der Arbeitsgruppe sowohl an den gemeinnützigen organisierten Jugendsport als auch an die Länder gewährleistet.

## **Beschluss**

- Die Sportministerkonferenz dankt der Deutschen Sportjugend im DOSB für ihre Bereitschaft, unter gemeinsamer Federführung mit dem Berichterstatterland zum Kinder- und Jugendsport im Ausschuss Breitensport eine Arbeitsgruppe einzurichten, die sich den Belangen des Kinder- und Jugendsports annimmt.
- 2. Sie bittet die Sportreferentenkonferenz, gemeinsam mit der Deutschen Sportjugend die Kernbesetzung dieser Arbeitsgruppe zu besprechen, die Arbeitsgruppe einzurichten und auch auf Grundlage des Ergebnisberichts der Arbeitsgruppe "Deutscher Kinder- und Jugendsportbericht" die inhaltliche Arbeit aufzunehmen. Insbesondere wird die Arbeitsgruppe gebeten, sich mit den besonderen Chancen und Herausforderungen für den gemeinnützigen organisierten Kinder- und Jugendsport im Zusammenhang mit der schrittweisen Einführung des Rechtsanspruchs auf Ganztagsbetreuung für Kinder im Grundschulalter ab dem Schuljahr 2026/2027 zu befassen.
- 3. Die Sportreferentenkonferenz wird gebeten, regelmäßig über die Ergebnisse der Arbeitsgruppe zu berichten.